[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 329/2013
Solicita informações sobre a possibilidade de melhorias nos cemitérios municipais.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

É notória a quantidade de benfeitorias que precisam ser realizadas nos cemitérios do nosso município, não só para a manutenção como também para a conservação de ambos os cemitérios. São vários os problemas visíveis, tais como: muros que precisam ser refeitos, pois estão a ponto de cair podendo ferir alguma pessoa; jazigos em situação de completo abandono, etc..
E, para agravar ainda mais a situação, vários funcionários foram transferidos para outros departamentos. Além disso, é alto o valor da taxa paga pelo contribuinte quando da concessão ou da renovação da concessão da sepultura, presumindo-se que o dinheiro arrecadado seria suficiente para a manutenção e a conservação dos nossos cemitérios municipais.

Posto isto, LUIZ GONZAGA DE JESUS, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade de realização de benfeitorias, manutenção e limpeza, nos cemitérios municipais?
1.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e uma data prevista ou aproximada para o início dos serviços.

1.2. Se negativo, justificar.

2. Informar o motivo da transferência de alguns funcionários que trabalhavam nos cemitérios, para outros departamentos, haja vista que esses atos prejudicaram os serviços de manutenção e conservação.

2.1. Se negativo, justificar.
3. Informar o quanto foi arrecadado com a concessão de jazigos e o quanto foi gasto para a conservação dos mesmos, no período de janeiro de 2009 até dezembro de 2012, encaminhado cópias de planilhas que demonstrem esses valores.
3.1. Se negativo, justificar.
4. Informar o quanto foi arrecadado com a concessão de jazigos e o quanto foi gasto para a conservação dos mesmos, no período de janeiro de 2013 até a presente data, encaminhado cópias de planilhas que demonstrem esses valores.

4.1. Se negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 02 de outubro de 2013
LUIZ GONZAGA DE JESUS

(GONZAGA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/10/2013 - 15:37:31 08009/2013
/vtc